
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 5   

   
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022 e 964/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo a 
base di gara 

Accresciuta esigenza di  
• sviluppo di cruscotti direzionali 
• acquisto di monografie 

scientifiche 
NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute in 

conseguenza di  
• finanziamento di attività in ambito 

PNRR  
• necessità di potenziamento delle 

capacità di calcolo per la ricerca 
scientifica  

• definizione del programma di 
dettaglio dell’evento Biennale 
Tecnologia 2022 

 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
DECRETA 

 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 
servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Tipo progetto Settore

CPV

Descrizione dell'acquisto
Selezione 

contraente
Livello di priorità Tipo affidamento

Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 

contratto in essere
 Imponibile Anno 1 

 Imponibile Anno 
2 

 Imponibile su 
annualità successive 

 Imponibile Totale  Costi Anno 1  Costi Anno 2 
 costi annualità 

successive 
 Costi totali 

Acquisto aggiunto o variato 
a seguito di modifica 

programma
ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

1-2021
AMMIN CC

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

Forniture
22113000-5

Fornitura di monografie scientifiche di editori italiani ed esteri [L1: area anglosassone; L2: area 
tedesco-slava; L3: areai italiana; L4: area francese, spagnola, brasiliano, portoghese, greca] 

Y Massima Gara UE Angela La Rotella 60 Y                                  27.700,00               166.000,00                      719.300,00                               913.000,00                      43.055,00                    205.964,00                       883.801,00                       1.132.820,00  Y 5  Incremento importo 
 Incremento importo a base di gara a seguito della previsione di maggiore durata e 
dell'inserimento di ulteriori aree geografiche di interesse 

 Stanziamento bilancio 

4-2022
AMMIN PSQL

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Servizi 80533100-0

Servizio di formazione specialistica per il potenziamento delle competenze specialistiche in 
ambiente Tableau Y Media Gara sotto soglia UE Mahee Ferlini 24 Y                                  50.000,00                 50.000,00                               100.000,00                      62.055,00                      62.055,00                          124.110,00 5 Incremento importo

Accresciuta esigenza di formazione specialiastica conseguente all'ampliamento del parco 
cruscotti direzionali

 Stanziamento bilancio 

146-2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Servizi 98340000-8 Servizi di business center per Team studenteschi e giovani ricercatori Y Massima Gara UE Renato Parizia 78 N               375.000,00                   2.062.500,00                           2.437.500,00                                     -                      471.000,00                   2.540.500,00                       3.011.500,00 Y 5 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito del previsto incremento di personale di ricerca  nell'ambito 
dei progetti PNRR Stanziamento bilancio

147-2022 AMMIN ARI
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Servizi 79111000-5

Servizi di supporto legale specialistico in materia di partenariato pubblico-privato (PPP) con 
specifico riferimento alle iniziative in ambito PNRR N Massima Gara sotto soglia UE Mauro Cecchi 6 N                                115.000,00                               115.000,00                    140.410,00                          140.410,00 Y 5 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'avvenuto finanziamento di proposte progettuali 
nell'ambito del PNRR Stanziamento bilancio

148-2022 AMMIN PPA

Iniziativa soggetta a rendicontazione 
ad ente finanziatore

Forniture 30210000-4

Server per il potenziamento dell'infrastruttura hardware di virtualizzazione e calcolo scientifico 
per la ricerca

Y Massima Gara sotto soglia UE Mario Ravera 1 N                                  81.500,00                                 81.500,00                    101.170,00                          101.170,00 Y 5 Inserimento Accresciuta esigenza di capacità di calcolo per le attività di ricerca scientifica Destinazione vincolata

149-2022 AMMIN CC
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Servizi 79342320-2

Noleggio di impianti audiovisivi, maxi schermo e cabine traduzione, oltre a servizi di assistenza 
tecnica perl Biennale Tecnologia 2022 Y Massima Gara sotto soglia UE Angela La Rotella 1 N                                  82.000,00                                 82.000,00                    101.790,00                          101.790,00 Y 5 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito della definizione del programma dell'evento Biennale 
Tecnologia 2022 Stanziamento bilancio


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_5
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022, 809/2022 e 964/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 5_ALL
	UPDATE 5


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-07-15T09:32:19+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale




